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Informagées para 0 Processo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
n° Folha n°

Ao
Gabinete
sr. Romulo Cravo

2017 do TCE, encaminhamos em

ndimento 3 Solicitagdo LMcc 05/
Controles para a formalizagdo da

Visando ao ate
oria de

anexo as informagdes coletadas pela Diret
resposta.

A auditoria questiona sé houve, e qual o resultado de uma sindicancia que foi sugerida
pela PGE em 19/09/2013 na resposta a uma consulta da SUPROCULT sobre a
apresentagao de uma Certiddo da Receita Federal pela Fundaggo Hansen Bahia, que foi
considerada “inauténtica” no site da Receita, em que pese ter sido favoravel a
continuidade normal do projeto em vista das providéncias que ja haviam sido adotadas
pelo proponente, conforme detalhadas nas informagdes da Diretoria de Controles em

anexo.

o de Sindicancia, publicada pelo Gabinete no DOE de
ferente ao TAC 368/2012 néo foi encaminhado para
o registro que identifique a causa.

Houve a designacao da Comissa
08/05/2014, porém 0 processo re
a instauracdo da sindicancia, nao havend

Diante do exposto, corroborando com 0 direcionamento da Diretoria de Controles
baseado em orientagao do entdo presidente da Comissdo de Sindicancia designada,

sugiro que a resposta 3 aludida Solicitagfo o TCE seja pela designacdo de nova
Comissdo de Sindicancia com vistas a ? rrigir a falha, atendendo assim a entdo

solicitagio da PGE e agora 3 auditoria do TCE

Em 31 de Agosto de 2017 /
i

Alexandre freitas Simdes
Superintendentg ge Promogao Cultural
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Informagdes para o Processo n°
Folha n°

A

SUPROCULT

Sr. Superintendente
REF. : TCE - SOLICITACAO LMCC 05/2017

A Solicitagdo LMCC 05/2017 se refere ao TAC 368/2012 — Museu Hansen Bahia, tendo como

proponente a Fundagdo Hansen Bahia.

a de uma Certiddo da Receita Federal dada como invalida em

A auditoria identificou a existénci
ada pelo proponente como parte

consulta ao site da Receita em 24/07/2013, que foi apresent
da documentagdo para assinatura do primeiro termo aditivo do TAC (folha 411 do processo),
sendo encaminhada a PGE em 10/09/2013 uma consulta sobre as medidas a serem tomadas
pelo Estado e @ possibilidade de continuar o plano de trabalho (folhas 450 a 454 do processo

ANEXO 1).

trabalho, em vista das providéncias

recer favordvel a continuidade do plano de
de sindicancia pela SECULT (folhas

A PGE emitiu pa
0 a instauragao

adotadas pelo proponente, mas sugerind
455 e 456 do processo ANEXO ).

O guestionamento da auditoria é sobre a abertura da sindicancia, e se ja foi concluida e

quais as conseqliéncias.
o Processo, identificando nas folhas 485 a

Cultural-SUPROCULT ao Gabinete, para as
em atendimento a orientacdo da PGE

a Diretoria de Controles verificou
intendéncia de Promogao
de Sindicancia,

Para a resposta,
489 a solicitacdo da Super
providéncias de nomeacéo da Comissao

(ANEXO InI).

Em 05/05/2014 foi designada a Comissdo de Sindicancia, com publicagao no DOE no dia

08/05/2017 (ANEXO v).

processo ndo foi encaminhado a

ue conforme os autos, O
dente da Comissdo,

nfirmado pelo entdo componente € presi
lizagdo do trabalho.

A verificagdo indicou também q
Comissdo de sindicancia, fato co
José Tadeu Felix, resultando na nao rea

o alternativa para corregao desta

estdo do entdo presidente da Comissdo, com
Comissdo

Conforme sug
Gabinete a designagdo de uma nova

situacdo poderd ser solicitada novamente ao
para realizar a sindicancia sugerida pela PGE. -~

/ .
Estas sao as informagdes para a elaboragéjofﬁa re?dsta 3 Yolicitagdo LMCC 05/2017.

Em 29/08/2017
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Ref.2001387-5
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA FEO 1

Secretaria da Cultura
Superintendéncia de Promogao Cultural

Ref.: Processo: 08001 20043460 — Fundagao
Bahia - Agoes Continuadas (triénio
2012-2015) - Apresentacao de Certiddo Conjunta

de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Uniao falsa.

Hansen

Salvador, 10 de setembro de 2013

A Procuradoria Geral do Estado,

ela Fundagdo Hansen Bahia, gque tem como

dinamizacgao das unidades do Museu Hansen
da preservagao do referido

Trata-se do projeto apresentado p
servacao e a

objetivo principal assegurar a pre
munidade sobre a importancia

Bahia, além de conscientizar a CO
patriménio.
cao do PROGRAMA DE APOIO AS A(;C")ES

CONTINUADAS DE INSTITUICOES CULTURAIS do ano de 2012, conforme parecer da
comissdao de concurso, fls. 190 e 191. Portanto, depois de atendidas as diligéncias
solicitadas, a proposta teve o Termo de Acordo e Compromisso (TAC) firmado em 19 de
dezembro de 2012, sob o n° 368/12 (fls. 363 - 374), tendo sido publicado no Diario Oficial do

Estado em 20/1 2/2012.

O projeto foi contemplado na sele

elece o TAC, clausula quinta, §1, item ki
la, que corresponde @ R$ 119.999,95
noventa e cinco centavos),
onforme

a, em acordo com O que estab
meira parce
enta e nove mil reais e
nto previsto para dezembro de 2012, €

Dessa form
80% (oitenta por cento) do valor da pri
(cento e dezenove mil, novecentos & NoV

chamada de Repasse Direto, tinha pagame
cronograma de desembolso (fls. 375), que foi efetivado em janeiro de 2013.

ada parcela, chamado

centes do valor de ¢
o de

visita técnica realizada pela Comissa
vai ao local verificar se @a$s metas

alor é liberado na proporgao da

Os 20% (vinte por cento) remanes
sdo pagos a partir de
30 dos Projetos, que
das. A partir desta analise, 0 V

Repasse Vinculado,
Monitoramento € Avaliag
estabelecidas foram cumpri
execucéo das metas.

B Este docum S suau a pagina.
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s, conforme relatério de fls.
o no valor de R$ 29.999,99
e nove centavos), referente

No caso do proponente, O mesmo atingiu as meta

378, estando apto ao recebimento de 100% do repasse vinculad
novecentos e noventa e nove reais e noventa

(vinte e nove mil,
das no periodo de dezembro de 2012 a margo de 2013.

as acbes executa

novo sistema de pagamentos pela Secretaria da

nculado néo poderia mais ocorrer na mesma

Porém, apos implantagéo do
Fazenda — SEFAZ, o FIPLAN, O repasse Vi
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Cultura
Superintendéncia de Promogio Cultural

olucdo indicada pela SEFAZ (fls. 382-

ta corrente em que ocorria O repasse direto. A s
cifica para recebimento do repasse

con
390) foi a abertura de nova conta bancaria espe

conforme COMUNICADO de fl. 392.

vinculado,

és de aditivo para esse fim

mo de nova conta deve ser formalizado atrav
licitado comprovantes de

para publicagao de aditivo & soO
endas e previdéncia.

O acrésci
especifico. Como de praxe,
regularidade fiscal com as faz

junta De Débitos Relativos aos Tributos Federais e @
la Receita Federal, quando verificada a sua

autenticidade, constou como I_N,AUTENJIQJ\; (fl. 412). Realizada uma comparagao com a
referida certidéo emitida em 22/09/2012, utilizada para a assinatura do TAC, verificou-se que
detinham o mesmo codigo de autenticag@o. Algo impossivel, pois toda certidao tem codigo
distinto, conforme estabelece a Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, art. 14, §1, de 2/05/2007,

a a emissdo dessa certidao.

Ocorre que a Certidao Con
divida Ativa da Uniao (fis. 411) emitida pe

que regulament

entramos em contato com O proponente, através do

Dessa forma,
entos quanto ao ocorrido.

COMUNICADO de fls. 415, requerendo esclarecim

Em 31/07/2013, 0 proponente informa que esta buscando regularizar a situagao
junto a Receita Federal, porém sem tratar da autenticidade da certidao (fl. 416). Dessa
forma, o setor de atendimento da SUPROCULT, prontamente respondeu ao proponente, em
06/08/13, requerendo que 0 mesmo justificasse a nao autenticacéo da certidao (fl. 417).

resentou uma justificativa

Foi quando, em 09/08/2013, © Proponente ap
sanada e que uma divida, a

informando que sua situagdo junto a Receita Federal havia sido
qual néo foi identificada, muito menos citada por essa secretaria, foi parcelada e a emissao
da certidao liberada. Nessa oportunidade foi apresentada a Certiddo Negativa de Débitos
Relativos as Contribuigoes Previdenciarias e as de Terceiros, sem colacionar a Certiddo
Conjunta De Debitos Relativos aos Tributos Federais e a divida Ativa da Unido auténtica.

no dia 9/08/2013, a Central de Atendimento

da SUPROCULT (fl. 421) solicitou a apresentacao de uma explicagdo sobre a néao
autenticidade da Certidao Conjunta De Débitos Relativos aos Tributos Federais e a divida
Ativa da Uni&o . Em 16/08/2013, conforme pode-se verificar as fls. 422 a 425, o proponente
junta uma nova certiddo auténtica sem justificar a inautenticidade da apresentada

Dessa forma, mais uma vez, também
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anteriormente.

diante da auséncia de justificativa do Proponente quanto a

autenticidade da Certidao apresentada (fl. 411), antes de encaminha a Procuradoria, esta
Superintendéncia, com intuito de consubstanciar o fato, designou 0 servidor Tiago Basto, n°
de matricula 22 550973.9, o qual se dirigiu a sede da Receita Federal, em 21/08/13, para

!

Partanto,
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%) GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

R Secretaria da Cultura
=i Superintendéncia de Promogao Cultural

verificar junto ao érgao a informagéo acerca da inautenticidade da certiddo, a qual restou
confirmada. Foram constatados erros grosseiros em todo 0 documento, sendo destacados:
a auséncia do namero da portaria que regulamenta a certidao ja citada acima, 0 caodigo de
autenticacdo sem formatagao da fonte em negrito, além do mesmo estar igual ao da certid@o
apresentada na assinatura do TAC, conforme destacado acima, e um parénteses em aberto

a0 lado da palavra “cédigo”.

dias depois, em 26/08/2013, o Proponente esteve

presente na Secretaria de Cultura para tratar de assuntos diversos, quando se dirigiu ao
gabinete do Secretario para solicitar informacdes quanto ao atraso no repasse das verbas.
Oportunidade esta em que lhe foi explicitado ©0s detalhes do ocorrido, bem como 0S

resultados obtidos junto @ Receita Federal.

Salientamos que, alguns

Para a surpresa do mesmo, afirmou ndo fazer idéia de que s€ tratava de um
que confundiu autenticidade com validade e que, portanto, suas
respostas sempre sé pautaram nessa premissa. Porem, diante do que lhe foi dito e
demonstrado, iria fazer uma investigacao interna para saber o que houve e, em sendo
necessario, buscaria as autoridades competentes para que tomassem as medidas cabiveis.

documento falso e

Portanto, em 03/09/2013, © Coordenador Executivo da Fundacédo Hansen Bahia,

Sr. Elias Gomes de Souza, protocolou na Superintendéncia um documento (em anexo), 0

com riqueza de detalhes a apuracédo dos fatos realizados pelo mesmo, oriundos

qual relata
ativo, conforme estabelece o art. 19, letra ‘O, do

da instalagdo de um inquérito administr
Estatuto do proponente (fls. 48 a 55).

Cumpre ressaltar que 0 Sr. Elias, além de averiguar as versdes do fato junto aos

prestadores diretamente envolvidos, seus funcionarios (Sra. Paula Regina — Gerente
Administrativa e o Sr. Gilberto — Servigos Gerais) e 0 proprietario da empresa Nara
Assessoria € Contabilidade, Sr. Celso de Jesus, conforme narrado em documento anexo,
trouxe ao conhecimento desta Superintendéncia a existéncia de um novo fato, qual seja, a
existéncia de outra certidao falsa (fl. 406), também emitida no mesmo dia da anterior,

23/07/2013.

Concomitantemente ao inquérito administrativo instaurando para averiguar o fato,

o Sr. Elias, como representante do Proponente, ao averiguar gravidade do fato, apresentou
uma Noticia crime junto a Delegacia da Circunscricional de Cachoeira, informando €

requerendo que as autoridades competentes apurem O ocorri

cabiveis.

do e tomem as providéncias

gressou com um novo documento, dque

ao Secretario de Cultura, que € ©
do Estatuto da mesma; a0

Em 10/09/2013, o Proponente in
acao realizada pelo mesmo

apresenta 2 comunic
ho Curador, segundo 0 art. 11, § 2,

presidente do Consel
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Cultura
Superintendéncia de Promogao Cultural

Representante da Agéncia Regional da

promotor Publico da Comarca de Cachoeira e a0
otificando do fato todas as entidades

Receita Federal de Santo Amaro. Desta forma, n
publicas envolvidas diretamente e indiretamente no fato.

ata dificuldades no cumprimento dos

Neste mesmo documento 0 proponente rel
al, assim como tributos, 0 que

céo, entre eles pagamento a pesso

compromissos da institui
situagdo de inadimpléncia.

pode levar a instituicao a

ue a apresentacdo da documentacéo
a o impedimento formal a publicagao
pagamento das parcelas
de Trabalho aprovado.

Entendemos, em uma analise preliminar, q
de regularidade fiscal com validade e auténtica super
do aditivo de acréscimo de conta corrente e, conseqiientemente,
devidas para continuacéo da execugao do convénio conforme Plano

eto do convénio & apoio as acbes continuadas da
to de pessoal permanente, Servigos
s de servicos publicos. Este tipo de
dos apoios concedidos com
em a referente natureza

Ressaltamos que O obj
Fundacdo Hansen Bahia, o que envolve pagamen
terceirizados de natureza continuada e concessionaria
apoio tem um carater diferenciado em relagdo a maioria
recursos do FCBA, normalmente destinados a projetos pontuais, $

continuada.

Porém, a apresentagéo de documento falso, mesmo havendo solicitagdo de

or iniciativa do proprio proponente, configura-se como crime previsto no Codigo
entagdo ndo tenha causado prejuizos ao erario
base no documento falso, entendemos que

idos seus autores.

apuragéo p
Penal. Portanto, mesmo que sua apres
publico, pois nso houve repasse de verba com
deve ser apurado por autoridade competente, sendo pun

Cabe salientar que a atitude tomada pelo Proponente, desde que tomou ciéncia

da gravidade do ocorrido, foi de apurar os fatos.

Ante o exposto, faz-se necessaria a consulta a esta Procuradoria acerca.
(i) de quais medidas deve o Estado tomar face & apresentagéo de documento

falso e encaminhamentos dados pelo proprio proponente; €
(i) da possibilidade de retomar os procedimentos cabiveis para 0s pagamentos
devidos e consequente continuidade do Plano de Trabalho aprovado,

enquanto os fatos séo apurados.

Com os€U priynﬁ?W
CARLOS PAIV
Superintendente de Promogao Cultural
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

O presente expediente versa sobre Termo de Acordo e Compromisso n° 368/2012,
celebrado entre o Estado da Bahia, através da Secretaria da Cultura e a Fundacao
Hansen Bahia, para financiamento da modernizacdo, preservagio e dinamizacao do
Museu Hansen Bahia, unidades de Cachoeira e Sao Félix, e no cursc da instrugao
complementar, com vistas a celebragdo de termo de aditamento para alteragdo de conta
especifica, constatou-se que a certidao relativa aos débitos de tributos federais € da
divida ativa da Unido (fl. 411), acostada pela entidade para comprovar a regularidade

fiscal e previdencidria, é inauténtica, tendo em vista a informagio emitida pela Receita

Federal juntada as f1. 412.

Tendo em vista tal fato, cuidou a SECULT de buscar esclarecimentos junto & Fundagéo,
procedendo, outrossim, & suspensdo de todas as agoes referentes ao projeto objeto do
TAC n° 368/2012. Por seu turnc, cuidou a entidade de adotar s providéncias cabiveis.
tais como boletim de ocorréncia policial na Delegacia Circunscricional de Cachoeira,
oitiva dos servidores e do representante dos servigos de contabilidade prestados pela
empresa Nara Assessoria e Contabilidade - contrato incluso — noticiando, ainda , ©
Coordenador Executivo da Fundagao (fls. 426/429), que estatia a preparar expedienies

para ciéncia do Promotor das Fundagbes do Municipio de Cachoeira.

O i. Superintendente de Promogao Cultural, no expediente de fls. 450/453, consulta esta

Procuradoria sobre guais medidas deve o Estado deve tomar em face do noticiado e,

ainda, sobre a possibilidade de retomar 0s procedimentos cabiveis para 0s pagamentos

devidos e consequente confinuidade do Plano de Trabalho aprovado, enquanto os fatos

sao apurados.
y
. HO

v

\
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

entendo que a situacao demanda a

m fulcro no art. 102, §1° da Lei n®

12.209/11, com vistas a verificar se existem indicios de ato ilicito praticado pela pessoa

Particularmente sobre o objeto da consulta,

instauragdo de sindicancia pela SECULT, co

juridica, por seus funcion4rios.

lumbro nos autos elementos suficientes a justificar a suspensao

Qutrossim, nao Vis
cautelar da transferéncia de recursos pela SECULT a entidade, porquanto ndo se
verifica no caso concreto os requisitos previstos no art. 183 da mencionada Lei Estadual

a acautelatoria, pois, a0 que indica, a falsidade

restador de servico.

1°. 12.209/11 para imposicio de medid
denunciada teria sido perpetrada por terceiro p
Assim sendo, é de se responder afirmativamente 2 indagagdo da SECULT sobre a
dade de retomada das agdes do Termo de Acordo e Compromisso n° 368/2012

possibili
nuidade do Plano de Trabalho aprovado,

¢ consequente conti sem embargo da necessdria

apuragao.
para transferéncia dos recursos, em alencao

Especificamente sobre a alteragdo da conta
ta de fl. 397.

as orientagdes da SEFAZ, fica aprovada a minu

A SECULT, para conhecimento e adogdo das medidas pertinentes.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 19 de setembro de 2013.

CL IA MA DE SOUZA MOURA

Procuradora Chefi
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Cultura

Superintendéncia de Promogao Cultural

Ref.. MUSEU_ HANSEN BAHIA -
MODERNIZACAO PRESERVAGAO E
DINAMIZAGAO DAS UNIDADES DE
CACHOEIRA E sAO FELIX -
Processo n° 0800120043460

Ao llmo. Secretéario de Cultura,
ita por esta superintendéncia acerca das
e n° 0800120043460 — Museu Hansen Bahia

— Modernizagao, Preservacéo e Dinamizagao das Unidades de Cachoeira e Sao Felix

_ TAC 368/12 — Agdes Continuadas, a lima. Procuradora Claudia Maria de Souza
Moura se posicionou a favor da instauragéo de sindicancia por esta Secretaria, com 0
intuito de verificar a existéncia de atos ilicitos praticados pelo proponente, ou por meio
de seus funcionarios (fl. 456), com fulcro no art. 102, § 1° da Lei n° 12.209/11, a saber:

Em resposta a solicitagao fe
irregularidades identificadas no projeto d

nhecimento de infragao

Art. 102 - A autoridade que tiver co
sua apuragao imediata,

administrativa é obrigada 2 promover

sob pena de responsabilidade.

§ 1° - Quando ndo houver elementos suficientes para a abertura
6rio, devera ser instaurada

imediata do processo sancionat
sindicancia investigativa, meio sumario de apuracgao destinado a
colher indicios de autoria e materialidade do fato supostamente

ilicito, no qual nao se instala o contraditorio, ressalvados 0S
caso0s expressamente previstos em lei.
O supracitado artigo, em seu paragrafo segundo, trata ainda sobre a
composigao da comiss&o:

ue trata o paragrafo anterior, a ser
e estaveis, sera concluida no

§2°-A sindicancia de q
a anica vez por igual

conduzida por servidores efetivos
prazo de 20 (vinte) dias, prorrogavel um

periodo.

do parecer da PGE, pego para que seja

Portanto, corroborando com O supracita
ma, com o intuito de apurar 0s

instaurada uma sindicancia nos termos trazidos aci
indicios de atos ilicitos. Para composi¢céo da comiss

servidor José Tadeu Felix P. Santos.

Salvad;y.l_l de fe\yiro de 2014 ;
) [ F

CARLOS PAIVA

Superintendente de Promogao Cultural

g0 de sindicancia indicamos ©
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GOVENO DO ESTADO DA BAHIA INFORMAGOES PARA O PROCESSO
Secretaria de Cultura N° 0800120043460 / Folhan® 14 4 b

A Diretoria Geral,
Att.; Thiago Pereira,

Tendo em vista a solicitagdo formulada pela Superinten.déncia de .Prqn]oggo
Cultural - SUPROCULT, visando & composigao da COI’TIIE";SQO _de.Smdmanmg,
encaminhamos o presente processo para que essa Dlret’orla md:que_do;s
servidores para compor, juntamente com O servidor, José Tadeu Felix P.

Santos, a referida comissao.
Em 24/02/2014

RQ/ &5 UzA CRAVO

Chefe de Gabinete

Ref.2001387-13
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D SSO
FORMAGOES PARA O PROCE _ e
!:I{' 08001 290043460 FOLHA N° Diretoria D

Geral

A: Diretoria Administrativa
At. Sr. Vanderlei Lessa

Para indicagao de servidores
Em, 26 de fevereiro de 2014.

Atencipsamente,

Thiago Manoel ncalves Pereira
Diretor Geral

3
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G INFORMAGOES PARA O PR
GovERNO DO ESTADO DA BAHIA No 0800120043460 FOLHA N° 488

Secretaria de Cultura
Diretoria Administrativa

A: DG

' ' ompor d
Indicamaos OS servidores abaixo relacionados para comp

; -4
Luis Henrigue Lima carvalho —mat.: 09.331267

L ] . l ‘O
.« Carmem Lucia Casiro Limd - mat.; 48000723

Em, 10 de margo de 2014

~Vanderlei Silva Lessa

Diretor Administrativo

ComissQo.
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"GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

Ao: Gabinete

Para providencias.

Em, 10 de margo de 2014.

Atenciosamente,

Thiago Manoel Gongalves Pereira

INFORMAGOES PARA O PROCESSO
N° 0800120043460 FOLHA N° 489

Diretor Geral
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Portaria n° 173, de 05 de maio de 2014.

O SECRETARIO DE CULTURA, no-uso de suas atribuigdes,

RESOLVE

Art. 1° Designar, nos termos do art, 204, da Lei n° 6.677, de 26 de setembro de 1994, 05
servidores JOSE TADEU FELIX PEREIRA DOS SANTOS, matricula n° 09.312.136-4,
LUIS HENRIQUE LIMA CARVALHO, matricula n° 09.331.267-4, CARMEM LUCIA

CASTRO LIMA, matricula n° 48.000.723-0, para, sob a presidéncia do primeiro,
ada a apurar indicios de pratica de atos

comporem 2 Comissao de Sindicéncia destin
da execugdo do Projeto Museu Hansen Bahia - Moderniza¢ao
Sio Felix, Termo de Acordo €

ilicitos, no ambito

Preservagéo € Dinamizagao das Unidades de Cachoeira €

Compromisso n° 368/12, no Fundo de Cultura da Bahia - FCBA, devendo a Comissao
concluir seus trabalhos em 30 (trinta) dias, 2 contar da data da sua instaurago.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data-de sua publica¢ao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

ANTONIO ALBINO CANELAS RUBIM
Secretdrio de Cultura

£

Este documento foi assinado eletronicamel A I em sua Ultima pagina.
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£mills Torras — Dirtor Geral = ADAB, Atrmands 58 Maschnents Filho — Diretor a ﬂusv.x
Femaira Leal — Diretor a& pOSA Adnens Sa Bouzes - Diretar da DIPA ¢ Rila de Cassia BA

Guedes — Diretora - COLEGIO ESTADUAL 15 DE HOVEMBRO.

SECRETARIA DE CIENCIA,
OLOGIA E INOVACAO |

TECN
Mﬁmnmpmmmdmwndanam-mmn'.

No D C.E doda Q7105201 dreferenie 4 Portarfe 077/2014. Onde g8 (24
Lelg-ce; 1004.2014 2 05.06.2014 |
-

SECRETARIA DE CULTURA

Poraria n® 173, de 05 de mata de 2014

10.04.2014204.06.20 (2]

—

v

O SECRETARIO DE CULTURA, po uso de suas aldbuighes,

RESOLVE
A 1° Dasigrar, nos legmos do arl 206, da Lei n? 6877, 0e 25 de satembro de 1994, 09 52
dares JOSE TADEU FELIX PEREIRA DOS SANTOS. malticula n® 08.312.1364, LUHE HENRI-
QUE LIMA CARVALHO, malrieuta n* 09331 2674, CARMEM LLICIA CASTRO LIMA, matricita
480007230, para, sob 2 gresidéncia do pr , SE 2 Comissho de Sindichnck
destmaga 2 Spuiat indicios de prifica de ata dicitos, ne miba da exncucio do Projeto Museu
Hnnsanﬂnhi.a-h.lodm.' e 5o e Dinam Jnidades de Cachoeirs & 5ac
da Bahin - FCBR, deven-

- gio das U
Folin, Termo de Anordd & Compranissa 1° 366012, 1o Fundo de T
dag conGiuir Beus Wapanos daln da sua metauragio

A0 }‘1
em 30 (trinka) cias, 8 contar da

an, 2° Esta Poriarks enla @m yigorna data de sia pulicEae.

Art. 3 Revogam-se as disposiches em conliafio.
ANTONIO ALBING CANELAS RUBIM
Soctetans de Cultur

Ponaiia ot 175, do 05 de wiala de 2014,
(3 SECRETARIO DE CULTURA, no usa de suas atibuighes,
RESOLVE

A 17 Gongluir, e fultro an
da Conias B inl da pelog Serv

Lei 17 9.433/05 & na Detieln A" 0 268/04, Comissho & Tamide

£ JOSE TADEU FELIX PEREIRA DOS SANTDS,
matricwa n* 09.31 2 136-4. LIS HENRIQUE LA CARVALHO. mairicum n°® 09 3312674,
|GOR FERREIRA DE MACEDC, matrlcuia n® 32 556.120-3, parn, sob presdincia do primeino,
apurar osindicics de axacucho [nadequada dg projets Pesquisa Economia da Cadela Produtiva
do Camaval de Bania Mapesmento (Tarmo da Acorda 8 Compromisso n° 18472011), ng dmbita
do Fundn de Cullurs exwicluir satrs 1rabalhos o prazo de
30 (Wnte} dias 2 contar de data de sua do por igual per

rra data de sua puircagio.

o3 Batia - FCBA, devenda a Camissao
instauragac, pudendo ser pronog

An, 2° Esta Portaria enlia et wigo
Arf, 3¢ Reyogam-5¢ a8 disposiehes em contririo,
ANTCRHIO ALBING CANELAS RUBIM
Secreténo de Culturs

#ortaria n® 176, de 07 de meie de 2014,

o SECRETARIO DE CULTURA, no uss e suas atribuictes.

RESOLVE

A §° Constdur fssdo formads pelos sarvid {GOR FERREIRA DE MACGEDO, MALRI-
cio LiDIO BEZERTA, # 1SAMAR RITA SILVA DE OLIVEIRA, para, soba presiigncia do pHimeifo,
apural ob INGIEo de i 34 centratual, no dmie do Projele carmaval Oure Negro 2014,

apresaniando o seU relaténio r;n praze da lel.

ar, 2 Esta Puraria enir em vigorma dota de 508 publicaghe.

Art, 3° Revogam-s& a8 disposicoes em conltrifio.
ANTENIO ALBIND CANELAS RUBIM
Secretany de Guiura

Portarian® D22 de 07 de Meio de 2014

© Dirator Geral da Secretana de Cultura no usa de suas atribuigdes,

Ref.2001387-18

o

REESOLVE
At 17 -Chnsedes, canh base no Ao 85 daLei 6877104 e L0 storme Processa n' 08001400051 48,

5% (cinco por senio) d= adicional por tempo de sarvigo, a0 senvidor ALINE SANTQS BISPC ma-
{ricula 22 562 522-5, soupante do Cargo de Diretor &2 Orpamento - DRSZC
it 2° - Esta Portarla entra m viger 13 data te sua publicasie.

THIAGO MANOEL GONGALVES PEREIRA
DIRETOR GERAL

Poraria n° 023 de 07 de Malp de 2014
O Divetar Geial da Secietaria o2 Culiua no usa de suas atribugaes,

RESOLVE
At 17 -Conzades, co base ib atigo 85 da Lel B.BTTRA e contorme Pr

504 {einco por canto) de adisional pos tempo de servizo. 89 servidar B
matricula 22 582 5225 ocupante do Cargo de Diretor de Qegamanta - DAG-2C
At - Esia Poraria antra em vigor na dota de sua publicacan

atussa 1" 08201400051 a3,
ANIEL UCHOM PEIXOTS

THIAGO MANGEL GOMGALVES PAEREIRA
DIRETOR GERAL

——

leudeﬂmmdaﬂahia—mlm

RESUMO [0 22 ADITIVO AD TERM DE AGORDO E COMPRCMIGS0 NE 11911
o Laura Pachese Coutinno Praja. ARTICULAGOES

Processo v 0BODTH 0037402, Praponent

TRANSCULTURAIS, Fica profrogada @ vigéncia do Teime de Acorde ¢ Compromisse n i
da 30 de jurho de 2013 para 30 d? mako de 2014, Floam 1afificadas as demais Claysylas @ o
diches estabelecidas no Terma original Assinam: Or. Antdnio Albine Canefas Rubim — Secretdio
de Cullura e §,pura Pacheed Goutirhg - Propunente. Dalade agsinalurs DE2014

RESUWO DO & ADITIVO AD TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO M FEGMZ
jeto; REVOALA Fica

Processo i, DBED0YI 0UA2529. Froponenie. Assacidgae Virge Cultiral Pro

pramegada a vighncia Ao Terme de Acardo @ Gompromisso n° 26912 de 3| de marga o€ 2014
31 de malo de 2014 Fieam (alficadas as demais clausulas e condighes gslabriemigas no

Tatmo ariging| Assnam. Dr, Antinio Albing Ganeiad Rubim — Secretiria ge Cultura @ Carmam

cabral Liberato de Males Presidonte Assotlagio ViIge Cullural. Data de assinatura G050t

Fundagdo Pedro Calmon — Centru de
Meméria e Arquivo Piihlico da Bahia — FPC

Pertaria n° DB62014. de 2804114, publicada na DOE de 30042014

*replbiicada par ineonnghis,
Onde se 13 Consliiul Comissio du
¢ Sistema Esladual de Bibolecas

trabalho para ek barar g impiantar D nzes dg Leiluras para

Plblicas ¢a Bahia (SEBF-BAY

para elaborar € imptaniar Dielrizes de Ledyra pard

Leig-se. Constitul comissép de lmabatho
i Pisiicas ¢a Bahia (GEBP-BA)

fodes do Eetadual de B

Onde ge 1§, Titular Dalua Tavares Lima - Biblioleca Juacy Kagathies Jursoritaparica (BIMIR-
taparica/s EBP-BA)

Suplente: Ragqued des Smtos Clivelra

Leta-ge: Tinar: Dalua Tavares Lima - Bificteca Juracy Magalnags Junierilapanica (BJAIR-
-Itaparsal/SEBP-BA)

Suplente: Raquel Santos da Dinveira

gaivador, Bahla, 0T de Maio de 2014

MARIA DE FATIMA FRUES E ALMEIDA SOUTO MAIOR

Diratora Garal

PORTARIA NP 88 2014
£, Direlora Geial da Fupdagao Pedro Galmen - Gerdro de aemeria 2 Arquive Pubilioo 43 Eahia
B0 Usd da suas atribuicdes,

RESOLVE

Convocar a candidata GESANE GERQUEIRAARALIO para comparectr A sede di Fundecio
Pedie Celmon — Cenlie de Mem
£d, Hrasiigas - Centro, no dia 12 de maio do ana
ariginale ¢ sapias exlgidas no Edial do Processs Setetve Gimplifica
Tacpiee Auxliiar Agsunios Sullurais para municipio dg Sakvador, publicadn ro Didne Chc

Estado em 13 de janeire ¢ 2011 para realzagio de exames pré-

ria & Arquivo Pibico da Bahia. Av. Sele de Setamiro. n° 262,
corrente as 14 MomEs, munido d38 dacumantes
ap para Contratacdo de
al do

admissionars, [endo e visla

B Este documento foi i i
Sua sutenticidade - nto foi assinado eletron i
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és do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov. br/autentica:;lc?ua l'm”:;a ol &
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Resposta para Solicitagéo LM

Manoe! Pinto

fultura glenmnsrasimoesdigim

3 P
Tl 8- 2 (o |

Trata-se daquels assunto relativo a Comisséo de Sindicancia com o TAC da Fundac3o Hansen, que ndo foi encaminhada.
Canforme conversamos, estou anexando a minuta para encaminhamerio da SUPROCULT a0 Gabinste visando & formalizar resposta.
BCO GUa VEja O Texio.

Manoel
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framitacdo de processos

httn://ixpress.bahia.ba.gov.br/ixpress/ protocolo/teste/Decisao

.

N° do
Processo:

Orgao:

Data Entrada:
Cad/Insc:
Remetente:

Requerente:

GQuantidade:

Data N°

30082012
30082012
17122012
17122012
19122012
20122012
20122012
20122012
19092013
14102013
16102013
12122013
13122013
13122013
21022014
21022014
26022014
26022014
10032014
11032014
25042014
15082014
18082014
05092014
080952014
28112014
01122014
17122014
18122014
01042015
01042015
03042015

0800120043460

PROJ

30082012

000000000

FUNDO DE CULTURA

FUNDA O HANSEN BAHIA

0ss

de Paginas

0196
0196
0354
0354
0357
0359
0359
0359
0359
0468
0468
0468
0469
0469
0434
0484
0484
0489
0489
0499
04399
0517
0517
517
0517
0520
0520
0521
0521
0523
0523
0528

Destino

SECULT/PROTQCOLO
SECULT/FCBA
SECULT/PROTOCOLO
PGE/PROTOCOLO
SECULT/PROTOCOLO
SECULT/FCBA
SECULT/DG/DO
SECULT/SUPROCULT
SECULT/FCBA
SECULT/DG/DF
SECULT/FCBA
SECULTIGAB
SECULT/SUPROCULT
SECULT/DG/DF
SECULTIFCBA
SECULTIGAB
SECULT/DG
SECULTIDG/DA
SECULTIDG
SECULTIGAB
SECULT/IFCBA
SECULT/DG/DF
SECULT/IFCBA
SECULT/DGIDF
SECULT/FCBA
SECULT/DGI/DF
SECULT/FCBA
SECULT/DG/DF
SECULT/FCBA
SECULT/DG/DF
SECULT/FCBA
SECULT/DG/DF
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11052015 0528 SECULT/FCBA

31072015 0528 SECULT/SUPROCULT

31072015 0528 SECULT/DGIDF

03082015 0528 SECULT/FCBA

02092015 0575 SECULT/SUPROCULT/FUNDO

02092015 0575 SECULT/DGIDF

02092015 0575 SECULT/SUPROCULT/FUNDO

08092015 0575 SECULT/DGIDF

09092015 0575 SECULT/SUPROCULT/FUNDO

20112015 0598 SECULT/APG g
17122015 0615 SECULT/SUPROCULT/FUNDO 8
17122015 0615 SECULT/DGIDF £
17122015 0615 SECULT/SUPROCULT/FUNDO g
18122015 0615 SECULT/DG/DF £
18122015 0615 SECULT/SUPROCULT/FUNDO g
06042016 0649 SECULT/SUPROCULT/CONTROLE E
31052016 0658 SECULT/SUPROCULT/IFUNDO LS
31052016 0658 SECULT/DGIDF g ¢
02062016 0658 SECULT/SUPROCULT/FUNDO g8
03062016 0658 SECULT/SUPROCULT/CONTROLE B
03062016 0659 SECULT/SUPROCULT/FUNDO :
03062016 0659 SECULT/DG/DF &<
06062016 0659 SECULT/SUPROCULT/FUNDO g
06062016 0661 SECULT/APG 58
07062016 0661 SECULT/SUPROCULT/FUNDO -
15062016 0662 SECULT/APG g g
16062016 0664 SEGULT/SUPROCULT/FUNDO £3
23012017 0687 SECULTIAPG 75
24012017 0689 SECULT/SUPROCULT/FUNDO 28
30012017 0717 SECULT/SUPROCULT/CONTROLE ;
15022017 0718 SECULT/SUPROCULT/FUNDO g3
17032017 0740 SECULT/DGIDF g8
21032017 0740 SECULT/SUPROCULT/FUNDO 3

z
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